
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

от 18 марта 2024 г. № 29 

 

 

О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Александровского сельского 

поселения 

В связи с кадровыми изменениями, во исполнение требований 

Федерального закона от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», Положения о единой государственной системе предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. N 794 «О 

единой государственной системе предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций», руководствуясь Уставом Александровского 

сельского поселения, в целях совершенствования координации деятельности 

муниципального звена территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Волгоградской области в выполнении мероприятий по снижению 

риска, смягчению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, 

работы по реализации государственной политики в области пожарной 

безопасности на территории Александровского сельского поселения, 

п о с т а н о в л я ю:  

1. Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Александровского сельского поселения согласно приложению 1. 

2.  Утвердить состав оперативной группы по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Александровского сельского поселения согласно приложению 2. 

3. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и 

ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности Александровского сельского поселения согласно приложению 

3. 

4. Постановление администрации Александровского сельского 

поселения от 30.05.2018г. №28 «О комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Александровского сельского поселения» с изменениями, внесенными 

постановлением администрации Александровского сельского поселения от 

08.08.2023 №35, считать утратившим силу. 

5. Данное постановление вступает в законную силу с момента его 



2 

подписания и подлежит официальному обнародования. 

6. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю 

за собой. 

 

 

Глава Александровского  

сельского поселения                                                               Р.С. Алекперов 



3 

Приложение 1 

к постановлению администрации    

Александровского сельского поселения 

от 18 марта 2024г. № 29 

СОСТАВ 

комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Александровского сельского поселения 
 

Председатель  комиссии: 

Алекперов Руслан Сулейманович – глава администрации 

Александровского сельского поселения. 

Заместитель председателя комиссии: 

Янмаев Шамиль Ифраимович – директор  МУ «Благоустройство» 

администрации Александровского сельского поселения. 

Секретарь комиссии: 

Володских Татьяна Алексеевна – ведущий специалист администрации 

Александровского сельского поселения. 

Члены комиссии: 

1. Милошенко Ирина Владимировна – заместитель главы 

администрации Александровского сельского поселения; 

2. Веркина Ольга Ивановна – ведущий специалист администрации 

Александровского сельского поселения; 

3. Бурмистенко Татьяна Владимировна – ведущий специалист 

администрации Александровского сельского поселения; 

4. Свистунова Екатерина Васильевна – ведущий специалист-юрист 

администрации Александровского сельского поселения; 

5. Пыркина Софья Александровна – директор МУК 

«Александровский Центр Культуры»; 

6. Криницын Сергей Анатольевич – водитель МУ 

«Благоустройство» администрации Александровского сельского поселения; 

7. Майоров Сергей Николаевич – слесарь МУ «Благоустройство» 

администрации Александровского сельского поселения. 



4 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

Александровского сельского поселения 

от 18 марта 2024г. № 29 

 

СОСТАВ 

оперативной группы по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Александровского сельского поселения 

 

1. Алекперов Руслан Сулейманович – глава администрации 

Александровского сельского поселения; 

2. Янмаев Шамиль Ифраимович – директор МУ «Благоустройство» 

администрации Александровского сельского поселения; 

3. Володских Татьяна Алексеевна – уполномоченный на решение 

вопросов ГО ЧС администрации сельского поселения. 



5 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

Александровского сельского поселения 

от 18 марта 2024г. № 29 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Александровского сельского поселения 

 

1. Общие положения 

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Александровского сельского 

поселения (далее - Комиссия) является координационным органом 

муниципального звена территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Волгоградской области на территории 

Александровского сельского поселения (далее – ТП РСЧС) в целях 

реализации мероприятий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - 

ЧС) и обеспечения пожарной безопасности. 

1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 

Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, международными договорами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами и 

распорядительными документами администрации Александровского 

сельского поселения, а также настоящим Положением. 

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

территориальными органами федеральных органов исполнительной 

власти, органами исполнительной власти области и местного 

самоуправления, заинтересованными организациями и 

общественными объединениями. 

1.4. Положение о Комиссии, ее составе и составе оперативной группы 



6 

утверждаются постановлением Главы сельского поселения. 

 

2. Основные задачи и функции Комиссии 

2.1. Основными задачами Комиссии являются: 

- разработка предложений по реализации государственной политики в 

области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной 

безопасности в рамках деятельности администрации Александровского 

сельского поселения; 

- взаимодействие с функциональными подсистемами единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций (далее - РСЧС) федеральных органов исполнительной власти и 

государственных корпораций при решении задач в области предупреждения и 

ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности; 

- координация деятельности органов управления и сил 

муниципального звена ТП РСЧС; 

- обеспечение согласованности действий территориальных органов 

самоуправления и организаций при решении задач в области 

предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности. 

2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет 

следующие функции: 

- рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области 

предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности и 

вносит в установленном порядке соответствующие предложения Главе 

администрации сельского поселения; 

- разрабатывает предложения по совершенствованию правовых актов 

сельского поселения, иных нормативных документов в области 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 

пожарной безопасности; 



7 

- рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций, организует 

прогнозирование чрезвычайных ситуаций на территории сельского 

поселения, организует разработку и реализацию мер, направленных на 

предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности; 

- разрабатывает предложения по развитию и обеспечению 

функционирования муниципального звена ТП РСЧС; 

- разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций 

на территории сельского поселения и проведению операций чрезвычайного 

гуманитарного реагирования; 

- организует работу по подготовке предложений и аналитических 

материалов для Главы администрации сельского поселения по вопросам 

защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах. 

 

3. Права Комиссии 

3.1. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право: 

- осуществлять контроль выполнения принимаемых решений по 

вопросам, входящим в компетенцию Комиссии; 

- заслушивать на своих заседаниях представителей администрации 

сельского поселения, организаций и общественных объединений; 

- привлекать для участия в своей работе представителей администрации 

сельского поселения, организаций и общественных объединений по 

согласованию с их руководителями; 

- привлекать в установленном порядке при угрозе возникновения ЧС 

силы и средства, транспорт, материально-технические средства, независимо 

от их ведомственной принадлежности, для выполнения работ по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности;  

- создавать рабочие группы из числа членов Комиссии,  специалистов 

администрации сельского поселения и администраций муниципальных 

образований, заинтересованных организаций и общественных объединений, по 



8 

согласованию с их руководителями, по направлениям деятельности Комиссии  и 

определять полномочия и порядок работы этих групп. 

 

4. Организация деятельности Комиссии 

4.1.  Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителей 

председателя Комиссии и членов Комиссии. 

Председателем Комиссии является Министр Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий, который руководит деятельностью 

Комиссии, определяет порядок проведения заседаний Комиссии, формирует 

повестку заседаний Комиссии и определяет порядок их проведения, 

председательствует на ее заседаниях и несет ответственность за выполнение 

возложенных на Комиссию задач. 

В случае отсутствия на заседании Комиссии председателя Комиссии его 

полномочия исполняет заместитель председателя Комиссии. 

Члены Комиссии участвуют в заседаниях Комиссии, вносят 

предложения по формированию повестки дня заседания Комиссии, 

докладывают на заседаниях Комиссии по вопросам, включенным в повестку 

дня заседания Комиссии. 

4.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. 

Заседания Комиссии проводит ее председатель или его заместитель по 

поручению председателя. 

При невозможности присутствия на заседании член Комиссии 

информирует об этом председательствующего и представляет свое мнение по 

рассматриваемым вопросам. 

4.3. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании заместителей председателя Комиссии и членов 

Комиссии. 

Решение Комиссии, принятое на заседании, считается правомочным, 

если на нем присутствуют не менее половины ее членов. В случае равенства 

голосов решающим является голос председательствующего на заседании. 

Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые 



9 

подписываются председателем Комиссии или его заместителем, 

председательствующим на заседании. 

Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, 

являются обязательными для администрации сельского поселения, 

организаций и предприятий. 


	от 18 марта 2024г. № 29
	от 18 марта 2024г. № 29 (1)

